C. BnF, ms latin 12765, p.289–293: copy from B (?) by Estiennot (*floruit* 1658–1699), *ex tabulario Cantojolensi (...) originale diploma (...) reperi in tabulario Cantojolensi*, i.e. Chanteuges, an abbey subjected to La Chaise Dieu in 1137. D. BnF, Coll. Périgord, vol. 33, p.187–188: copy from C, 18th century.

Edited: (a) Jean-Baptiste PAYRARD (ed.), *Chartes inédites concernant l'histoire du Velay*, in: *Tablettes historiques du Velay* 8 (1878), p. 1–3. (b) Henri WAQUET, *Comte Bernard de Périgord et l'abbaye de Brantôme*, in: *Bulletin de la Société historique et archéologique du Périgord* 71 (1944), p. 26–27, from B, with a facsimile. (c) <http://www.cn-telma.fr/originaux/charte3672> (Chartes originales antérieures à 1121).

DISPOSITOR ordinatorque mirificus omnium rerum Deus qui ut scriptum est quos vult humiliat et quos vult exaltat [*refers to* 1 Reg. 2,7]. Certum est quia multos / quos modo exaltat in seculo venturo humiliabit, et multo magis illos qui de donis eius superbientes sub potenti manu illius humiliare dedignantur. Propterea / enim iustum est ut homo subditus sit Deo, et de his que ab ipso percipit eidem placere studeat. Hęc omnia ego Bernardus gratia Dei Petrocoricensis comes considerans / monasterium sancti Petri apostolorum principis sanctique Innocentis SIKARII quod vocatur Brantosma, qui olim constructus fuerat a dompno Karolo rege Francorum, / et hunc predictum Innocentem a transmarinis partibus evexerat (1), qui modo minime regulariter degit, sub iure meo retinere timui, et in ordine monastico / restituere dignum duxi. Volo itaque ut notum sit omnibus hominibus tam futuris quam presentibus quomodo actum sit. Igitur ego in Dei nomine Bernardus / comes consenciente uxore

mea Garsinda hunc predictum locum cum omni abbathia ad eam pertinentia in potestate domini nostri Ihesu Christi et sancti Petri apostolorum principis / ac santissimi innocentis SIKARII qui ibi corpore illeso quiescit de mea dominatione transposui pro remedio anime meę patris marisque meę et pro anima uxoris meę filiisque nostris / ac filiabus et fratribus prodecessoribus quoque nostris et amicis fidelibus et pro animabus omnium fidelium defunctorum et specialiter pro illis qui prefatum locum defenderint, / et beneficiis suis concesserint. Ideo ut predictum est cedo prescriptum locum domine Deo salvatori omnium et beati Petri apostoli in cuius nomine est consecratus sanctique Innocenti / SIKARII qui ibi cum magno favore quiescit ut sit liber et absolutus in perpetuum ab omni negotio seculari et a successoribus meis. Et trado in manibus dompni Martini abbatis / ipsius loci et in manibus monachorum ibidem manentium ut videlicet ipsi et successores eorum tam cenobium quam omnem abbathiam sine ulla contradictione teneant / et possideant, et post discessum dompni Martini abbatis eligant sibi monachi ipsius loci abbatem qualemcumque voluerint secundum regulam sancti Benedicti. / Sint autem ipsi monachi in subiectione regis ad locum salvum faciendum et non ad aliquid persolvendum nisi solum modo orationes. Ceterum aliud ei non concedo nec ulli / homini, sed potius contestor et adiuro omnes homines propinquos atque successores meos, cunctosque etiam illius cenobii vicinos tam presentes quam futuros / per tremendum sanctę Trinitatis nomen, et per merita sanctorum quorum reliquię inibi continentur, ut ullus nec abba nec monachus, vel clericus, sive etiam laicus res huius cenobii / inquietare presumat, aut in potestate propria ullo modo reddere studeat. Quod si quisquam hanc hereditatem Dei ac sancti Petri caelorum clavigeri, sanctissimique inno/centis SIKARII possidere conaverit, anathema sit et claudatur illi porta caelestis regni, et pateat ingressus inferni, et veniat super illum deprecatio psalmographi dicen/tis, Deus meus pone illum ut rotam et sicut stipulam ante faciem venti, et confundatur [Psalm 82, 14 & 18] in seculum seculi, et pereat in ęternum, non sit coheres Dei, sed sit particeps / Pharaoni, qui ait : Deum nescio, et Israel non dimittam [Exodus 5, 2]. Ego Bernardus hoc datum a me factum nutu Dei disponente ratum perfectumque in perpetuum esse volo cum stipu/latione subnixa. S. Bernardi comitis qui hanc donum fecit et scribere rogavit et manu propria firmavit, et magnatis suis affirmare precepit. S' Guillelmi / S' Arnaldi. S' Gauzberti. S' Bernardi. S' Radulfi. S' Alduini. S' Gozcelini. S' Gauzfredi. S' Heliae. S' Fulcherii. S' Amalgerii / S' Odolrici. Data in mense iunio Regnante Deo, Dompno Ludovico imperante.

(1) qui olim ... evexerat *perhaps an 11th-century interpolation*.

Parts of count Bernard's charter are echoed in the gift of Helie, count of Périgueux, to the abbey of La Chaise Dieu, of 1080, from the lost cartulary of Chanteuges (terms such as *minime regulariter degit* and *sub meo iure retinere timui* derive from count Bernard's document), copied by Dom Estiennot in the 17th century, BnF ms latin 12759, p. 189–190; the text, partially published in Gallia Christiana, vol. 2, col.1491, is as follows:

Cunctos decet christianos dum tempus habent, operari bonum et exonerare se ipsos, si quid noscitorum est, ut post obitum percipiant cum electis sempiternum premium.

Predicatur enim nobis quia quicquid semina verit homo, hec et metet. Insuper quod et de actibus nostris reddituri sumus domino rationem in die iudicii et non solum de actibus sed de verbis et cogitationibus. Hanc sententiam pertimescens, ego Helias comes Petragoricensium, gehennales penas abhorrescens et electis Dei me optans sociari, monasterium sancti Petri apostolorum principis, sanctique innocentis Sicarii quod nuncupatur Brantosma, quo modo mea ignavia minime regulariter degit, sed abusione habitantium fere ad nihilum redactum est, sub meo iure retinere timui, ac vitium eorum favere. Ideoque consilio domni Guillelmi de Monte Berulpho Petragorice sedis episcopi, et cleri ipsius, Siguini Case Dei et successoribus suis tradidi ordinandum ... [sic] Factum fuit donatio ista anno Incarnationis domince MLXXX.

2.

Count Bernard confides Saint-Sour in Terrasson-Lavilledieu to abbot Adacius; a bishop Rannulf (of Angoulême?) is among subscribers. – [936/942].

B. La Réole, Archives municipales, MS.II.6 : copy, 18th century, from the late medieval Livre noir de la Réole, f. 39, now lost, itself said to be a copy from a 12th or 13th century cartulary.

Mentioned: (i) Guy MARMIER, De l'emplacement du *monasterium Genoliacense*, in: Bulletin de la Société historique et archéologique du Périgord 10 (1883), p. 583–586.

Edited: (a) Louis-Charles GRELLET-BALGUERIE (ed.), Cartulaire du prieuré conventuel de Saint-Pierre de La Réole, in: Archives historiques de la Gironde, vol. 5, Paris, Bordeaux 1864, no. 135, from B.

The date is suggested by similarities with the charter of count Bernard for Brantôme.

Conditor atque dispositor cunctarum rerum, mirificus Deus, qui ut scriptum est, hunc humiliat et hunc exaltat [*refers to 1 Reg. 2,7*], certum est quia multos quos modo exultat in futuro seculo humiliabit, illos scilicet qui nunc de donis eius superbientes sub potenti manu illius humiliare dedignantur. Quapropter iustum est ut homo subditus sit Deo, et de bonis que ab ipso percipit, eidem placere studeat. Quod ego Bernardus, gratia Dei comes, monasterium sancti Suris, vocabulo Genoliaco, quod modo minime sub regulari disciplina manet, sub potestate mea retinere pertinui. Unde notum sit omnibus fidelibus tam presentibus quam futuris quod ego consensiente uxore mea Berta, et filiis meis, Guillelmo videlicet atque Gausberto, seu Arnaldo, et Bernardo pariter faventibus, hortante etiam atque supplicante quodam fidele meo nomine Frotario, predictum locum cum omni abbacia ipsi adherenti in potestate Dei et sancti Suris, de mea dominatione transfero ; trado enim in presenti iam dictum locum dompno Addazio abbati et monachis quibus regulariter vivere in ibi sub eius potestate placuerit, ut tam cenobium quam omnem abbatiam sine ullo contradictione teneant ac possideant, et post obitum dompni Adazii abbatis, qualem voluerint secundum regulam sancti Benedicti abbatem sibi eligant, in tali autem conventu predictum locum pro amore Dei teneant ubi servire Deo et sancto Soro studeant, et suis

orationibus meam animam pariter ex uxoris mee seu animas filiorum meorum Deo commendare satagant; habeant etiam remuneratorem Deum omnes qui predictum et habitatores eius defenderint. Sint igitur ipsi monachi in subiectione regis ad locum saluum faciendum, non etiam ad aliquid persolvendum. Ceterum contestor et adiuro omnes propinquos atque successores nostros, cunctosque ipsius cenobii tali nos tam presentes quam futuros per tremendum sanctae Trinitatis nomen et meritum beati Suris, cuius corpus prefato in loco requiescit, ut nullus monachos vel quaslibet res eorum inquietare aut in potestate seculari ullo modo redigere presumat. Quod si quis contra voluntatem Dei hereditatem eius invadere temptaverit, maledicatur per orbem universum, insuper iram Dei incurrat et cadat. Deus meus, pone illos et rotam et confundantur [Psalm 82, 14 & 18] in seculum seculi. Nec sit coheres Dei nisi resipuerit ab hac presumptione, sed sit particeps Pharaoni qui ait Deum nescio et Israel non dimittam [Exodus 5, 2]. Ego Bernardus comes, hanc cartam ut firmior sit veriorque credatur, manu propria, manibus filiorum vel fideliorum meorum roborari decrevi. Signum Bernardi comitis et uxoris sue qui hanc cartam, hortante Frotario, fidele suo, fieri vel adfirmari rogaverunt. Signum Ramnulfii episcopi. Signum Guillelmi. Signum Gozberti. Signum Froterii. Signum Albeherii. Signum Helie. Signum ite[ru]m Helie. Signum Hebrardi. Signum Stephani. Signum – Signum + Signum – Signum – Signum – Signum – Signum.

3.

Count Bernard confides Sarlat to abbots Odo [abbot of Cluny] and Adacius. – 936/942.

B. Copy made by Jean Tarde (1561–1636) from an original charter, included in his »Chronique«, a manuscript headed »Table chronologique de l’Esglize de Sarlat«, reported in (b) as being in the »Bibliothèque publique du Lycée de Toulouse«, not identified.

C. BnF, ms latin 11826, no. 2: late 11th-century interpolated copy of an original.

D. BnF, Coll. Périgord, vol. 12, f. 281r: copy from C, 18th century.

Edited: (a) Gaston DE GÉRARD, Gabriel TARDE (eds), *Les chroniques de Jean Tarde*, Paris 1887, p. 43–45, from B. (b) *Gallia Christiana*, vol. 2, Paris 1873, Instr., col. 495, from D. (c) <http://www.cn-telma.fr/originaux/charte1826> (Chartes originales antérieures à 1121).

Mentioned: (i) Étienne BALUZE, *Historiae Tutelensis*, Paris 1717, p. 29, from B or an original. (ii) BRUEL, *Recueil des chartes* (as in n. 85), vol. 1, Paris 1876, no. 475, reference to (b).

Robert FOLZ, *Aspects du culte liturgique de saint Charlemagne en France*, in: Wolfgang BRAUNFELS, Percy Ernst SCHRAMM (eds), *Das Nachleben*, Düsseldorf 1967 (Karl der Große. Lebenswerk und Nachleben, 4) p. 90–92, considered the document

(C) a forgery, but the view was substantially modified by Isabelle Rosé, though her comparison of B and C does not take into account the later, 11th-century, date of C (Rosé, *Un cas problématique* [as in n. 37], p. 210–211).

The text copied out by Jean Tarde (B) before his death in 1636 and published in 1887 differs sufficiently from that from the archives of Cluny (C) to show that the latter was a version independent of that seen by Tarde. Tarde's text mentions as abbots Odo and Adacius but does not link them to Cluny.

The following text is based on B.

Dispositor ordinatorque mirificus omnium rerum Deus, qui ut scriptum est, Quos vult humiliat et quos vult exaltat [*refers to* 1 Reg. 2,7]. Certum est quia multos quos modo exultat, in seculo venturo humiliabit, et (1) qui ipsis bonis (2) eius superbientes sub potenti manu illius humiliare dedignantur. Quapropter iustum est ut homo subditus sit Deo, et de iis quae ab ipso percipit, eidem placere studeat. Quod ego Bernardus, gratia Dei comes Petrogoricensis haec omnia (3) considerans, monasterium sancti Salvatoris quod vocatur Sarlatum quod modo minime regulariter degit (4), sub iure meo retinere timui (5), et in ordine monastico restituere dignum duxi. Quo circa notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, quod ego consenciente uxore mea Garsinda predictum locum cum omni abbacia ad eum pertinencia in potestate sancti Salvatoris de mea dominacione transposui pro anima videlicet patris mei et matris meae et praedecessoribus propinquis (6), et pro me et uxore meae et filiis et filiabus nostris pro fratribus quoque nostris (7) et amicis fidelibus et specialiter pro illis qui predictum locum et habitatores (8) deffenderint. Igitur ut dictum est trado praefatum locum Deo et domno Oddoni et domno Adacio abbatibus (9), et monachis (10) quos ibi vel adduxerint vel congregaverint, ut videlicet ipsi et successores eorum tam cenobium quam omnem abbaciam sine ulla contradictione teneant (11), et post vero illorum discessum (12) qualem voluerint secundum regulam sancti Benedicti abbatem sibi constituent. Sint autem et ipsi monachi in subiectione regis ad locum saluum faciendum, et non aliquit persolvendum, nisi (13) solas orationes. Ceterum contestor et adiuro omnes (14) propinquos atque successores nostros (15), cunctosque etiam illius cenobii vicinos tam presentes quam futuros per tremendum sancte Trinitatis nomen, et per meritum beatorum (16) sanctorum quorum reliquie inibi continentur ut nullus vel monachus seu quilibet homo (17) res huius cenobii inquietare presumat, aut in potestate propria alicuius praesumat (18). Quod si quis hereditatem Dei dispossidere (19) temptaverit maledicatur per orbem universum et audiat (20) Deus meus, pone illum ut rotam et sicut stipulam ante faciem venti, et confundatur in seculum seculi et pereat [Psalm 82, 14 & 18], non sit coheres Dei nisi resipuerit, sed sit particeps Pharaoni qui ait, Deum nescio et Israel non dimittam [Exodus 5, 2]. Ego Bernardus hoc datum a me factum nutu Dei disponente, ratum perfectumque in perpetuum esse volo cum stipulatione subnixam. Signum Bernardi comitis (21) qui hoc donum fecit et scribere rogavit et manu propria firmavit. S' Guillermi. S' Arnaldi. S' Gauzberti. S' Bernardi. S' Ramnulfi. S' Alduini. S' Gauzfredi. S' Heliae. S' Amalgerii. S' Fulcherii. S' Odolrici. Data in mense iunio regnante Deo et (22) domino Ludovico rege imperante.

(1) multo magis illos *added*, C. (2) donis, C. (3) haec omnia *omitted*, C. (4) degens, C. (5) ex-
timui, C. (6) patris matrisque meae, pro discessoribus propinquis, C. (7) nostris *omitted*, C. (8)
eius *added*, C. (9) trado prefatum locum Deo et dompno Odoni Cluniacensi abbati atque Ada-
cio coabbati eius, C. (10) ad monachos, C. (11) et possideant *added*, C. (12) monachi cum con-
silio et voluntate abbatis cluniacensis *added*, C. (13) tantum modum *added*, C. (14) homines
added, C. (15) meos, C. (16) beatorum *omitted*, C. (17) nullus ... homo *replaced with* ullus
homo seu abba vel monachus seu quilibet clerius sive etiam laicus, C. (18) alicuius praesumat *re-*
placed with ullo modo redire studeat, C. (19) possidere, C. (20) per ... audiat *replaced with* a
domino, et veniat super illum dempcatio psalmographi dicentis, C. (21) et uxoris suę Garsindis
added, C. (22) et *omitted*, C.